ESTADO DO CEARÁ

  CÂMARA MUNICIPAL DE ERERÊ

                                        PALACIO VEREADOR OTACILIO CASSIMIRO DA SILVA

CNPJ: 05.040.773/0001-15 – CGF: 06.920.439-0

Av. Padre Daniel, 169 – Centro –

CEP: 63470-000 – ERERÊ – CEARÁ

Fonefax: 0XX(88) 3434-1173 – E-mail: cme@brisanet.com.br

Requerimento Nº.  003/2025            Ereré - CE, 05 de fevereiro de 2025.

A SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ERERÉ

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais

arrimado no artigo nº. 132 do Regimento Interno desta Casa Legislativa

vem mui respeitosamente requerer que seja enviado a Superintendência

de Obras Públicas – SOP solicitação para que esta instituição interceda

urgentemente para a construção de abrigos (parada de ônibus) nos pontos

que abaixo se especifica:

Comunidade de Varzinha próximo à Capela Santa Terezinha;

Proximidades da residência do Sr. Cosme Gerônimo;

Próximo a entrada para o sítio Maior;

Próximo a entrada para o açude do Sitio Santa Maria;

Entrada da Comunidade de Varjota;

Entrada para o Sítio Forquilha nas proximidades da Granja Real,

Sítio Catolé;

Bem como nos pontos de saída para os Municípios de Pereiro – CE e Pau

dos Ferros - RN, neste Município de Ereré.

Justificativa

Senhor Superintendente a razão desta solicitação se faz pelas

constantes reclamações dos cidadãos que faz uso do transporte coletivo

diariamente.

ESTADO DO CEARÁ

  CÂMARA MUNICIPAL DE ERERÊ

                                        PALACIO VEREADOR OTACILIO CASSIMIRO DA SILVA

CNPJ: 05.040.773/0001-15 – CGF: 06.920.439-0

Av. Padre Daniel, 169 – Centro –

CEP: 63470-000 – ERERÊ – CEARÁ

Fonefax: 0XX(88) 3434-1173 – E-mail: cme@brisanet.com.br

Quem usa o transporte público diariamente sabe da importância dos abrigos

das paradas de ônibus, seja para se proteger da chuva ou do sol, seja por

levar um longo período de espera sem ter um lugar para descansar.

É notório que nas paradas avulsas (sem ponto específico) os usuários estão

mais sujeitos a maiores riscos, bem como, incertezas de onde esperar pelo

transporte. E por essas razões apresento esta solicitação, esperando contar

com o entendimento, compreensão e colaboração desse importante órgão

estadual.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ereré-Ce 05 de fevereiro de

2024.